Joann. 1.

Psalm. 79.

*Joann. 15.
Mattib. 26.*

*Joann. 15.
Psalm. 81.*

Philipp. 3.

Mattib. 19.

ineautè, ut serpens Evæ, tu ipse quoque erroris venena multitudini fidelium atque auribus infudisti, traditamque ab Angelis sanctissimam laudationis formam corrupisti, inserens illi: Qui crucifixus est pro nobis. Ergone non advertisti, quod Paulum Samosatenum, Photinumque, & Artemium impietate trascendis, qui duos Dei filios posuerunt, unum quidem ante sæcula, alterum verò noviter natum, cum ipse quoque Trinitati invexeris pluralitatem, duos Dei filios dicens, unum fortē, alterum crucifixum? Ad hæc fidelissimum Christi gregem in Manichæi opinionem præcipitare contendis, qui Spiritum Sanctum asserit crucifixum. Nam quod post illud, sanctus immortalis, quod est Spiritus Sanctus, tunc infers, qui pro nobis crucifixus es, miserere nobis, quaternitatemque non Trinitatem populo insinuare videris. Nempe si ex humana traditione manasset hæc laus, non ita incautè crucem insereres laudi, in qua filii appellatio, fortis scilicet, ponitur. Quoniam verò ab Angelis nobis laus ita profluxit, qui ante crucem dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus sicut respicere Esaias meruit, post crucem verò cum laude clamabant: Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Immortalis. Denique cum terræ motu Constantinopolis quateretur, populusque in campo oraret, infantulus, toto populo spectante cum Proculo civitatis Episcopo, in cœlum per unam horam raptus est, ibique hujusmodi didicit hymnum. Rursumque descendens, nunciavit, quæ in æthere audierat, dicens, de cœlo quasi de multitidine psallentium hujusmodi laudes insonuisse auribus suis, dictumque sibi, ut eam laudationem populo indicaret. Quam ubi populi incooperant, civitatem receperunt, Deoque per hujusmodi laudem propitio facto, ab imminenti ira liberati sunt. At tu, quam temerè ut scripturas divinas reliquas, ita & Angelorum laudem pervertere præsumpsisti. Quis igitur in hujusmodi non ingemiscat, quis non lamentetur, quis dolor similis invenietur, sicut dolor Ecclesie Domini, & salvatoris nostri Christi? Conspice te constitutum, ut sis lumen his, qui in tenebris sunt, & eruditore insipientium: immo insipientiae præceptor es, lucem in tenebras transferens, vide à te populos semel illuminatos, qui bona gustaverunt Dei verba, Dei mandata, Dei prophetias, prædicationes Dei, Apostolicas, Evangelicasque doctrinas abs te perverti magis, ac doceri non solum crucifigere Filium Dei, & ostentui habere, verum & contraria sentire scripturis divinis, & pacta abnegare, quæ accedentes ad sanctum baptismum fecerunt. Nam cum coram cœlestibus virtuosis omnibus, coram Apostolicis, Evangelicisque ordinibus sancti baptismatis tempore promiserint credere in unum Deum omnipotentem, nunc illos in tres Deos credere docuisti. Rursum cum polliciti sint credere in unum Dominum Jesum Christum, Filium

Error Manichæi.

Esaï. 6.

Miraculum.

Hebr. 6.

Dei

Dei incarnatum, & hominem factum de Spiritu Sancto, & Maria Virgine, tu eos doces, ne dicant Dominum Jesum Christum, Filium Dei, crucem perpessum esse, qui Deus est secundum sempiternam & impassibilem ex Patre generationem, & idem homo secundum eam, qua in novissimis diebus ex matre prodiit, nativitatem, secundum quam etiam sustinuit passionem, sed unum Trinitatis mortuum esse, qui est ipsum Dei Verbum. Confessi sunt rursus Spiritum Sanctum, vivificum & immortalem, dicentes credere in Spiritum Sanctum, Dominum, & vivificantem, & mortalem esse ponis Spiritum Sanctum, cum dicas: Sanctus immortalis, qui crucifixus est pro nobis. Fuge obsecro hujusmodi errorem. Corruisti, noli in ruina persistere. Peccasti, jam peccare noli. Expectat te sancta Dei Ecclesia, cupit amplecti penitentem in vanis propositionibus tuis, & secum de Christo divina praedicantem, neque negantem ipsius animatam Incarnationem, secundum quam etiam passus esse memoratur, clamatque tibi per nos: Venite ad me omnes qui laboratis, & ego reficiam vos. Non vult Deus (frater charissime) mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat. Menor esto Jesum Christum resurrexisse a mortuis secundum Evangelium. Memento B. Matthaei scribentis: Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham, &c. Recordare quid Paulus scribat, segregatus in Evangelium Dei, quod promiserat ipse Deus in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est filius. Memento etiam Joannis clamantis: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum (sicut etiam est) & Deus erat Verbum, quodque curo factum est, homine assumpto, & quod Deum nemo vidit unquam. Haec tibi scripsi una cum praesenti synodo, conveniens te coram Deo & sanctis Angelis, ut ea doceas, ea nobiscum sentias, ut illibata fides nostra permaneat in gloriam Dei.

Sequitur expositio fidei secundum revelationem Gregorii Episcopi Neocæsariensis.

Unus Deus Pater Verbi viventis, Sapientiae subsistentis, & potentiae, ac characteris sempiterni, perfectus perfecti genitor, Pater filii unigeniti. Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo, character & imago Deitatis, Verbum operativum, sapientia consistentiae omnium comprehensiva, & virtus totius creaturæ factiva, filius verus veri patris, invisibilis invisibilis, ineffabilis ineffabilis, & immortalis immortalis, & sempiternus sempiterni. Unus Spiritus Sanctus ex Deo subsistentiam habens, & per filium existens (scilicet) hominibus imago. Filii perfecti perfecta vita viventium, causa, sanctificatio, sanctificationis donativus. In quo appetet Deus Pater, qui est super omnia in omnibus, & Deus filius, qui per omnia est. Trinitas perfecta, gloria, & æternitate, ac regno

&

*Matth. 11.**Ezech. 18.**1. Tim. 2.**Matth. 1.**Rom. 11.**Joann. 1.**Joann. 1.**Expositio fidei.*

& imperio non partita, idest, distributa, nec ab alienata. Non ergo creatum quid, vel servitium in Trinitate, neque adventitium, tanquam prius non existens, & posterius adveniens. Non ergo defuit aliquando Filius Patri, neque Filio Spiritus, sed inconvertibilis & immutabilis semper ipsa Trinitas.

Actio prima.

In hac actione leguntur multi libelli Episcoporum & Monachorum, & aliorum Presbyterorum accusantium prædictos hæreticos, quibus auditis pronunciantur sequentes sententiæ damnationis contra Severum, & Petrum, &c.

Extant quoque sententiæ Epiphanii Patriarchæ, & synodi congregatae, ac Mennæ contra Severum, Petrum, & Zoaram hæreticos ad quem locum (superfluitatem vitantes) remittimus Lectorem.

Accessit supra dictis sententiis constitutio Justiniani Imperatoris contra quatuor supra dictos hæreticos: qua jubet, eos de sacris sedibus depoñendos, juxta sententiam Agapeti Papæ & sanctorum Episcoporum. Habetur in Exemplaribus hujus synodi.

In istis actionibus vocatus & inquisitus est Anthimus Archiepiscopus Trapezuntinus, & eo non comparente, nec volente respondere ad libellos accusationum, damnatus est a synodo, & ejectus a loco suo.

Exstat sententia synodi præsentis contra Anthimum in actione 4. quæ incipit: Multarum transgressionum Anthimus, &c. In qua damnatur de hæresi, & deponitur de sede Trapezuntina, juxta sententiam beatissimi Agapeti Papæ.

Sequitur & alia sententia Mennæ contra Anthimum in eadem actione 4. quæ incipit: Cum Salvator noster Jesus, &c. In qua damnat & deponit prædictum Anthimum.

Hæc omnia, quæ in his actionibus definita sunt, a sanctis Patribus ibi congregatis (etiam per litteras Syrias) subscripta fuere.

*Ibidem.**NOTA.**Ibidem.**Ibidem.**Subscriptio.**CAPITULA SANCTI QUINTI CONCILII*

Constantinopoli celebrati sub Justiniano Imperatore, anno ejus vigesimo septimo.

Additio Francisci Sylvii.

SEQUENTIA capitula non sunt istius synodi Constantinopolitanae, quam diximus fuisse particularem; sed sunt Quintæ synodi generalis sub Vigilio celebratae.

Cap. I.

Si quis non confitetur Patris, & Filiæ, & Spiritus S. unam naturam sive essentiam, unam virtutem & potestatem. Trinitatem consubstantialem, unam Deitatem in tribus subsistentiis sive personis adorandam, talis anathema sit. Utus enim Deus & Pater, ex quo

*De confessione
S. Trinitatis.*

quo omnia, & unus Dominus Jesus, per quem omnia, & unus Spiritus S. in quo omnia.

*Duplex verbi
nativitas.*

*Idem erat qui
miracula fa-
ciebat, & qui
patiebatur.*

*Facta est in
Christo unitio
naturarum per
compositionem
in una perso-
na.*

Cap. 2.
Si quis non confitetur Dei verbi esse duas nativitates, unam quidem ante sæcula & sine tempore ex Patre incorporaliter, aliam verò ejusdem in ultimis diebus descendentis de cœlo, & incarnationi ex sancta gloria Dei genitrici semperque virgine Maria, qui natus est ex ea, talis anathema sit.

Cap. 3.

Siquis dicit alium esse Deum Verbum, qui miracula fecit, & alium Christum, qui passus est, vel Deum Verbum cum Christo esse dicit, quando ex muliere nascebatur, vel in ipso esse, ut alterum in altero, & non unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum, Dei verbum incarnatum, & hominem factum, atque ejusdem miracula & passiones, quas sponte passus est in carne, talis anathema sit.

Cap. 4.

Siquis dicit, secundum gratiam, vel secundum operationem, vel secundum dignitatem, vel secundum æqualitatem honoris, vel secundum autoritatem, aut relationem, aut effectum, aut virtutem unionem Dei verbi ad hominem factam esse, aut secundum bonam voluntatem, quasi quod placuit Deo verbo homini, quia bene visum est ei de ipso (sicut Theodorus insaniens dicit) vel secundum solam hominis similitudinem, quam Græci hominem vocant, per quam Nestoriani Deum Verbum Jesum & Christum vocantes, & hominem separatum Christum, & filium nominantes, & duas personas manifestè dicentes per solam nominationem, & honorem, & dignitatem, & adorationem & unam personam, & unum Christum configunt dicere, sed non confitentur (sicut sancti Patres docuerunt) unitatem Dei verbi ad carnem animatam anima rationali & intellectuali secundum compositionem, idest, secundum substantiam factam, & propterea unam ejus subsistentiam, qui est Dominus noster Jesus Christus, unus de sancta Trinitate, talis anathema sit. Cum enim multis modis unitas intelligitur, aliquando quidem impietatem Apollinaris & Eutychetis sequuntur, in peremptionem eorum quæ convenerunt colentes, unionem secundum confusionem prædicant. Theodori autem & Nestorii sequaces, divisione gaudentes, affectualem unitatem introducunt. Sancta Dei verò Ecclesia utriusque perfidiæ impietatem ejiciens, unionem Dei Verbi ad carnem, secundum compositionem confitetur quod est secundum subsistentiam. Unitio enim per compositionem in Christi mysterio, non solum inconfusa ea quæ convenere, conservat, sed neque divisionem suscipit.

Cap.

Cap. 5.

Si quis unam subsistentiam Domini nostri JESU Christi intel-ligit, tanquam suscipientem multarum substantiarum significatio-nem, & propterea conatur introducere in mysterio Christi duas subsistentias, vel personas, & ab eo introducētis duabus personis unam personam dicit per dignitatem & honorem & adorationem, sicut Theodorus, & Nestorius insanentes conscripserunt, & ca-lumniantur S. synodum Chalced. tamquam secundum hunc im-piissimum intellectum usam unius intelligentiae vocabulo, sed non confitetur Dei verbum carni substantialiter uniri, & propte-rea unam ejus subsistentiam, vel unam personam, & ita sanc-tam Chalced. synodum unam subsistentiam Domini Jesu Christi confiteri, talis anathema sit. Neque enim adjectionem personæ vel subsistentiæ sancta Trinitas suscepit ex incarnato uno de ea-dem Trinitate Deo Verbo.

Cap. 6.

Si quis abusivè & non verè Dei genitricem dicit sanctam glo-riosam semper Virginem Mariam, aut per relationem tamquam homine puro nato. (Non enim Deo Verbo ex ea incarnato, sed relati, secundum illos, hominis nativitate in Deum Verbum, tan-quam cohærens nascenti homini) & criminatur sanctam Chalcedon. synodum tamquam secundum eundem impium intellectum à Theodoro commentatum, Dei genitricem virginem asseren-tem, aut si quis hominis genitricem vocat eam, aut Christi ge-nitricem, ut pote Christo non existente Deo, & non specialiter & secundum veritatem Dei genitricem eandem confitetur, ob id quod ante saecula à Patre genitus Deus Verbum, in ultimis die-bus ex ea incarnatus & natus est, atque ita piè sanctam Chalcedo-nens. synodum Dei genitricem eam confiteri, talis anathema sit.

Cap. 7.

Si quis in duabus naturis dicens, non ut in Deitate & humani-tate unum Dominum nostrum Jesum Christum cognosci confe-tur, ut per hoc significet differentiam naturarum ex quibus incon-fusa & ineffabilis unitas facta est, neque Verbo in naturam car-nis transfigurato, neque ad Verbi naturam translatam (Manet enim utrumque quod est secundum naturam & post factam uni-tatem substantialiter) sed in divisionem per partem hujusmodi suscipit vocem in mysterio Christi, aut numerum naturarum con-fidentes in uno eodemque Domino nostro Jesu Christo Deo Ver-bo incarnato, & non tantum modo contemplatione differentiam eorum accipit, ex quibus & compositus est, non interempta pro-prietate propter unitatem. (Unus enim ex utrisque & per unum utraque) sed propterea numero utitur, tamquam divisis, & pro-priæ subsistentiæ consistentes naturas, talis anathema sit.

Hh

Cap.

Non introdu-cendæ sunt in Christo due subsistentiæ, nec personæ.

Virgo Maria vere Dei geni-trix & mater.

Cum duali-tate naturarum unitas perso-næ.

Cap. 8.

Si quis ex duabus naturis Deitate & humanitate confitens unitatem factam fuisse, vel unam naturam Dei Verbi incarnati dicens, & non sic has voces intelligit, sicut sancti Patres docuerunt, quod ex divina natura & humana, unitione secundum subsistentiam facta, unus Christus factus est, sed ex hujusmodi vocibus, unam naturam, sive substantiam Deitatis & carnis Christi introducere conatur, talis anathema sit. Secundum substantiam enim dicentes carni unigenitum verbum unitum esse, non confusionem quandam ad vices naturarum factam fuisse dicimus, magis autem manente utraque, hoc quod est unitum esse carni intelligimus verbum. Propter quod & unus est Christus, idem Deus & homo, consubstantialis Patri secundum Deitatem, & consubstantialis nobis idem secundum humanitatem. Similiter enim & eos, qui per partes dividunt, vel incidunt, & confundunt dispensationis mysterium Christi, avertitur, & anathematizat Catholica Dei Ecclesia.

Cap. 9.

*Una adoratio
ne adorandus
Christus, Deus
& homo.*

Si quis adorari in duabus naturis dicit Christum, ex quo duas adoraciones introducuntur semotim Dei Verbo, & semotim homini: Aut si quis ad peremptum carnis, aut in confusionem Deitatis & humanitatis, unam naturam sive essentiam convenientium portentuose dicit, sic adorat Christum, sed non una adoratione Deum Verbum incarnatum cum ejus carne adorat, juxta quod sanctae Dei Ecclesiae ab initio traditum est, talis anathema sit.

Cap. 10.

Si quis non confitetur crucifixum carne Dominum nostrum Iesum Christum esse verum & Dominum gloriae, & unum de sancta Trinitate, talis anathema sit.

Cap. 11.

*Condemnantur
haeretici.*

Si quis non anathematizat Arrium, Eunomium, Macedonium, Apollinarem, Nestorium, Eutychem, & Origenem, cum impiis eorum scriptis, & omnes alias haereticos, qui condemnati sunt, & anathematizati a sancta Dei Catholica, & Apostolica Ecclesia, vel predictis sanctis quatuor Conciliis, sed & eos, qui similia cum predictis haereticis sapuerunt, aut sapere noscuntur, & usque ad finem permanserunt in propria impietate, talis anathema sit.

Cap. 12.

*Damnatur
Theodoreetus
cum dogmati-
bus suis.*

Si quis defendit Theodorum impiissimum Mopsuestenum, qui dixit alium esse Deum Verbum, & alium Christum, & passionibus animæ, & concupiscentiis carnis molestatum, & a malis molestatum, & a malis paulatim separantem se, & ita ex promotione operum

rum melioratum, & ex vitæ conversatione in contaminatum constitutum, tanquam purum hominem baptizari in nomine Dei Patris, Filii, & Spiritus Sancti, & per baptismum gratiam Sancti Spiritus accipere, & adoptionem promereri, ad similitudinem Imperialis imaginis in persona Dei Verbi adorari. Post resurrectionem inconvertibilem secundum intellectum, & sine peccato penitus factum. Et iterum dicente eodem impiissimo Theodoro unionem Dei verbi ad Christum talem factum fuisse, qualem dixit Apostolus in marito & uxore: Erunt duo in carne una. Et super alias innumerabiles ejus blasphemias, præsumente dicere, quod post resurrectionem sufflans Dominus in discipulos suos, & dicens, Accipite Spiritum Sanctum, non dedit Spiritum Sanctum, sed tantum schemate sufflavit. Hic autem & confessionem Thomæ, per quam, dum palparet manum, vel latus Domini post resurrectionem, dixit: Deus meus, & Dominus meus, asseruit non fuisse dictum de Christo à Thoma. Nec enim esse eum Deum dicit, sed miraculo resurrectionis obstupescientem Thomam glorificasse Deum, qui suscitavit Christum. Quod autem pejus est, & in interpretatione facta ab eo in gestis Apostolorum, quasi in interpretatione comparans idem Theodorus Christum Platoni, vel Manichæo, & Epicuro, & Marcioni, dicit, quia sicut unusquisque illorum inveniens propriam sectam, discipulos suos fecit nominari Platonicos, & Manichæos, & Epicureos, & Marcionistas, simili modo & Christo inveniente sectam, ex ipsa Christianos vocari. Si quis igitur defendit prædictum impiissimum Theodorum, vel impia ejus scripta, in quibus tam prædictas, quam & alias innumerabiles blasphemias evomuit adversus magnum Deum & Salvatorem nostrum Jesum Christum, & non anathematizat eum, vel impia ejus conscripta, & omnes, qui suscepérint, aut defendunt eum, aut dicentes, rectè eum exponere, & eos, qui pro ipso scripserunt, & similia ei sapuerunt, aut pro eo scribunt, vel ejus impia conscripta, & eos, qui similia ei sapiunt, aut sapuerunt aliquando, & usque ad finem permanerunt, aut permanent in hujusmodi impietate, talis anathema sit.

Cap. 13.

Si quis defendit impia scripta Theodoreti, quæ contra rectam fidem exposita sunt, & primam Ephesinam sanctam synodum, & S. Cyrillum, vel 12. ejus capitula, & ab omnia quæ conscripsit pro Theodoro & Nestorio impiissimis, vel aliis, qui similia prædictis Theodoro, & Nestorio impiissimè sapuerunt, & recipit eos, vel impietatem eorum, atque propterea impios vocat Ecclesiæ doctores, qui substantialiter Dei unionem Dei Verbi ad carnem continent, & non anathematizat prædicta impiissimè conscripta & eos qui similia his sapuerunt, vel sapiunt, sed & omnes, qui contra rectam fidem scripserunt, aut contra beatæ memoriae Cyrillum, vel

*Ephes. 5.**Joann. 10.**Ibidem.**Hæretica comparatio.*

*Damnatur
Theodoreetus
Episcopus.*

12. ejus capitula, & in hac impietate defuncti sunt, tales anathema sint.

Cap. 14.

Si quis defendit epistolam, quam dicitur Ibam scripsisse ad Marim Persam, quæ denegat quidem Dei Verbum de sancta genitrici semperque Virgine Maria incarnatum hominem factum, dicit autem purum hominem ex ea natum fuisse, quem templum vocat, tanquam alio existente Deo Verbo, & alio homine, sed & S. Cyrilum rectam Christianorum fidem prædicantem, reprehendit hæreticum, & si nulla scælesti Apollinaris scribentem, atque vituperat Ephesinam sanctam primam synodum, tamquam sine judicio & requisitione Nestorium deponentem, sed & 12. capitula beatæ memoriae Cyrilli impia & adversa rectæ fidei nominat prædicta impia epistola, & defendit Theodorum & Nestorium & impia eorum dogmata & conscripta. Si quis igitur prædictam epistolam defendit, & non ea anathemati submittit, & eos, qui defendunt eam, & dicunt rectam esse, aut partem ejus, & eos, qui conscripserunt, vel scribunt pro ea, sive pro impietibus, quæ in ipsa continentur, & præsumentes ea defendere, aut positas in ea impietates ex nomine Sanctorum Patrum, aut sanctæ Chalcedonensis synodi, & usque ad finem in his permanserunt, talis anathema sit.

His igitur ita confessis à nobis, quæ & accepimus de divina scriptura a sanctorum Patrum doctrina, & definitis de una eademque fide à prædictis sanctis quatuor Conciliis, facta verò & à nobis super hæreticos, vel impietatem eorum, sed & contra eos, qui defendere præsumperunt, aut defendunt prædicta tria capitula, aut permanserunt, & permanent in proprio errore & condemnatione: si quis conatus fuerit contraria his, quæ à nobis piè terminata sunt, tradere, aut docere, aut scribere, siquidem Episcopus est, aut in Clero connumeratus, talis extranea & à sacerdotum, & Ecclesiastica disciplina peragens denudabitur ab Episcopatu, aut Clero: si autem Monachus, aut laicus fuerit, anathematizabitur.

Finis capitulorum quintæ synodi.

*Dannatur
epistola, quam
scripsit Iba.*

AURELIANENSE CONCILIO SECUNDUM, CIRCA Concil. 2.
tempus Vigili Papæ: & est provinciale. Cum ex præceptione Aurelian.
gloriosissimorum Regum in Aurelianensem urbem de observatio-
ne legis Catolice trahitatur (Deo auxiliante) sancti Patres con-
venirent, ibique quid de antiquis regulis, quid de novis ambi-
guitatibus pro captu intelligentiae (illuminante Domino) senserint,
expresse atque sigillatim, descriptisque constitutionibus, atque
(Deo propitio) in posterum quæ sint observanda, ex veterum ca-
nnonum auctoritate, sequentes canones conscripsérunt.

CANON PRIMUS.

ID ergo est constitutum, ut nullus Episcoporum (admonente Metropolitano Episcopo) nisi certa tædii causa detentus ad Concilium, vel ordinationem consacerdotis venire penitus nulla excusatione detractet.

CANON II.

Ut Metropolitani singulis annis comprovinciales suos ad Concilium evocent.

CANON III.

Ne quis Episcopus quibuslibet causis, vel Episcoporum ordinationibus, cæterorumque Clericorum aliquid præsumat accipere: quia sacerdotem nefas est cupiditatis venalitate corrumpi.

CANON IV.

Si quis sacerdotum per pecuniæ nundinum execrabilis ambitio ne quæsierit, abjectiatur ut reprobis, quia Apostolica sententia donum Dei esse præcipit pecuniæ trutina minimè comparandum.

CANON V.

Nullus Episcopus ad sepeliendum Episcopum venire conficta occasione dissimulet, ne cuiuslibet corpusculum diutius inhumatum, negligentia interveniente solvatur. Is verò Episcopus qui defunctum advenerit sepelire, præter expensam necessariam nihil pretii pro fatigacione depositat.

CANON VI.

Ut Episcopus, qui ad sepeliendum Episcopum venerit, evocatis Presbyteris in unam domum Ecclesiæ, adeat descriptum, qui idoneis personis custodiendam sub integra diligentia derelinquat, ut res Ecclesiæ ullorum improbitate non pereant.

CANON VII.

In ordinandis Metropolitanis Episcopis antiquam institutionis formulam renovamus, quam per incuriam omnimodis videmus amissam. Itaque Metropolitanus Episcopus à comprovincialibus Cle-

Clericis, vel populis electus, congregatis in unum omnibus provincialibus Episcopis ordinetur, ut talis (Deo propitio) ad gradum hujus dignitatis accedat, per quem regula Ecclesiae in melius aucta plus floreat.

CANON VIII.

Si quis Diaconus, in captivitate redactus, uxori fuerit copulatus, reversus, ab officii omnino ministerio removendus est. Cui sufficere debet, pro actus sui levitate impleta pœnitentia, pro satisfactione communio.

CANON IX.

Nullus Clericorum sine permissione Episcopi sui cum sacerdotalibus habitare præsumat. Quod si fecerit, ab officii communione pellatur.

CANON X.

Nullus novercæ suæ, idest uxori patris sui, nulla copulatione jungatur. Quod si præsumpserit, noverit se anathematis supplicio ferendum.

CANON XI.

Contracta matrimonia, accidente infirmitate, nulla voluntatis contrarietate solvantur. Quod si qui ex conjugibus fecerint, noverint se communione privandos.

CANON XII.

Ne quis in Ecclesia votum suum cantando, bibendo, vel lasciviendo exolvat, quia Deus talibus votis irritatur potius quam placatur.

CANON XIII.

Clerici, qui officium suum implere despiciunt, aut vice sua ad Ecclesiam venire detestant, loci sui dignitate priventur.

CANON XIV.

Oblationem defunctorum, qui in aliquo criminis fuerint interempti, recipi debere censemus, si tamen non ipsi sibi mortem probentur propriis manibus intulisse.

CANON XV.

Presbyter, vel Diaconus, si nec litteras vel baptizandi ordinem nesciat, nullatenus ordinetur.

CANON XVI.

Fœminæ, quæ benedictionem Diaconatus hactenus contra interdicta canonum acceperint, si ad conjugium probantur iterum debolutæ, à communione pellantur. Quod si hujusmodi contubernium, admonitæ ab Episcopo, cognito errore dissolverint, in communionis gratiam, acta pœnitentia, revertantur.

CANON XVII.

Placuit etiam ut nulli postmodum fœminæ diaconalis beneficiio pro conditionis hujus fragilitate credatur.

CANON XVIII.

Placuit, ut nullus Christianus Judæam, neque Judæus Christianam in matrimonio ducat uxorem, quia inter hujusmodi personas illicitas nuptias esse censemus. Qui si commoniti à consortio hoc se separare distulerint, à communionis gratia sunt sine dubio submovendi.

CANON XIX.

Catholici, qui ab idolorum cultu se non custodiunt, nec ad integrum accepti baptismi gratiam revertuntur, vel qui cibis idolorum cultibus immolatis, gustu illicitæ præsumptionis utuntur, ab Ecclesiæ cœtibus arceantur.

CANON XX.

Similiter & hi qui bestiarum morsibus extincto, vel quolibet morbo, aut casu suffocato vescuntur.

CANON XXI.

Abbates, qui Episcoporum præcepta despiciunt ad communionem nec poenitus admittantur, nisi contumaciam humilitate suscepta deponant.

CANON XXII.

Sanè si qui post hanc diligentissimam sanctionem, non observaverint quæ sunt superius comprehensa, reos se divinitatis pariter & fraternitatis judicio futuros esse cognoscant.

Explicit secundum Concilium Aurelianense.

CANONES AURELIANENSIS CONCILII TERTII

tempore Childeberti Regis. Estque provinciale. Cum in Dei nomine Aurelianensem urbem ad synodale Concilium Patres venissent, de his, quæ per longum tempus, observatione cessante, fuerint intermissa, priorum canonum tenore servato, præsentibus regulis vetera statuta servanda, & nova pro causarum vel temporum conditione addenda crediderunt.

*Concil. 3.
Aurelian.*

CAN. I. Ne à subdiacono & supra, quis se propriis uxoribus misceat.

UT nullus Clericorum à subdiacono & supra, quos uxores in proposito suo accipere inhibetur, propriæ (si fortè jam habeat) misceatur uxori. Quod si fecerit, laica communione contentus, juxta priorum canonum statuta ab officio deponatur. Quem si sciens Episcopus suus in hac vilitate permissionis viventem, ad officium postea admiserit, & ipse Episcopus ad agendam poenitentiam tribus mensibus sit à suo officio sequestratus.

CAN.

CAN. II. De electione Metropolitanorum.

De Metropolitanorum vero ordinationibus id placuit, ut Metropolitani à Metropolitanis omnibus (si fieri potest) præsentibus comprovincialibus ordinentur, ita ut ipsi Metropolitano ordinandi privilegium maneat, quem ordinationis consuetudo requirat. Ipse tamen Metropolitanus à comprovincialibus Episcopis (sicut decreta sedis Apostolicae continent) cum consensu Cleri vel civium eligatur. De comprovincialibus vero ordinandis, cum consensu Metropolitani, Cleri, vel civium, juxta priorum canonum statuta, electio & voluntas requiratur.

CAN. III. De oblatis, & collatis Basilicis.

Si quæ oblationes, in quibuslibet rebus atque corporibus collatae fuerint basilicis in civitatibus constitutis, ad potestatem Episcopi redigantur. Et in ejus sit arbitrio, quid in reparatione Basilicæ, aut observantium ibi substantiæ deputetur: De facultatibus vero parochiarum vel basilicarum in pagis civitatum constitutis, singulorum locorum consuetudo servetur.

CAN. IV. De ordinatis Clericis, ne nubant, & ne quis invitum ordinetur.

Clerici vero, qui cum uxores non habuerint, benedictione suscepta, conjugia crediderint eligenda, qui volentes absque ulla reclamatione in ætate fuerint legitima ordinati, cum ipsis mulieribus, quas acceperunt, excommunicatione percellantur. Quod si invitum, vel reclamans fuerit ordinatus, ab officio quidem deponatur, sed non à communione pellatur. Episcopus autem, qui invitum aut reclamantem præsumperit ordinare, annuali poenitentiæ subditus, Missas facere non præsumat. De adulteriis autem honoratorum Clericorum, id observandum est, ut si quis adulterasse aut confessus vel convictus fuerit, depositus ab officio communione concessa, in monasterium toto vitæ suæ tempore detrundatur.

CAN. V. De Clerico convicto de furto, aut falsitate, & de perjurio.

Si quis Clericus furtum, aut falsitatem commiserit, quia capitalia etiam ipsa sunt crimina, communione concessa, ab ordine degradetur. De perjurio vero id censuimus observandum, ut si quis Clericus in causis, quæ sub jurejurando finiendæ sunt, præbuerit juramenta, & post rebus evidenter detegitur pejerasse, biennii tempore à communione pellatur.

CAN. VI. De his, qui uxoribus defunctis, concubinas crediderint sociandas.

De his, qui ex concubinis filios habent, & uxores legitimas post habuerint, aut defunctis uxoribus, sibi concubinas publicè crediderint sociandas, id observandum esse censuimus, ut sicut eos, qui

qui jam sunt Clerici per ignorantiam ordinati, non removemus, ita statuimus, ne ulterius ordinentur.

CAN. VII. De incestis conjunctionibus, vel à quibus personis conjugalis copula sit observanda.

De incestis conjunctionibus ita, quæ sunt statuta serventur, ut hi qui aut modo ad baptismum veniunt, aut quibus Patrum statuta sacerdotali prædicatione antea in notitia non venerunt, ita pro novitate conversionis, ac fidei suæ credimus consulendum, ut contracta hucusque hujusmodi conjugia non solvantur, sed in futurum, quod de incestis conjunctionibus in anterioribus canonibus interdictum est, observetur, idest, ne quis sibi sub conjugii nomine sociare præsumat relictam patris, filiam uxoris, relictam fratri, sororem uxoris, consobrinam, aut sobrinam relictam avunculi, vel patrui. Quod si qui in hoc incœsti adulterio, potius quam conjugio fuerint, sociatique diu, se non sequestraverint, a communione Ecclesiastica reppellantur. Illud etiam adjiciendum esse credidimus, ut in Episcopi discussione consistant. De his qui in civitate sua ac territorio consistunt, & tali sunt ordine sociati, urrum ignoranter ad illicita conjugia venerint, aut per contumaciam quæ sunt interdicta, præsumpserint, quia sicut his, qui per ignorantiam lapsi sunt, subvenitur, ita illis, quibus prius Patrum statuta in notitia venerunt, qui que etiam contra sacerdotum interdicta in tali permissione versantur, priorum canonum in omnibus statuta serventur, ut non prius ad communionem recipientur, quam incœsti adulterium (sicut scriptum est) separatione sanaverint, quia in lge Domini manifestè legitur, *Maledictus qui dormit cum uxore patris sui, cum privigna, vel uxoris suæ sorore, & reliqua his similia. Quo fit, ut quos Deus maledixit, non nisi emendatos, benedicere non possumus.*

Deut. 27.

Additio Francisci Sylvii.

De isto can. confer quæ dixi Suppl. q. 55. art. 6. ad Conclus. 3.

CAN. VIII. De Clericis propter patrocinia sæcularium officium suum minus impletibus.

Si Clerici ministeria suscepta quacumque occasione agere sicut & reliqui detrectant, & excusationem de patrociniis quorumcumque, ne officium impleant, prætendent, ac sacerdotes suos sub hujusmodi causa aestimant per inobedientiam contemnendos, inter reliquos Clericos canonicos, ne ea licentia alii vitentur, nullatenus habeantur, nec ex rebus Ecclesiasticis cum canoniciis stipendia aut munera ulla percipient.

CAN. IX. De agris Eccl. ab Episcopo inutiliter distractis.

De agellis vero cæterisque facultatibus Ecclesiasticis à sacer-

dorios non alienandis, nec per contractus inutiles obligandis, priorum canonum statuta serventur, ut nobis per nullos contractus res Ecclesiasticas alienare, aut inutiliter liceat obligare. Ea etiam quæ de rebus Ecclesiasticis ab antecessoribus alienata, vel quibuscumque instrumentis inutiliter in dispendium Ecclesiae obligata noscuntur, & intra trecennaria tempora repetitio suppetit, quæ acta sunt, suffragante justitia, per publicum aut clericorum judicium revocentur. Quod si is, qui rem Ecclesiasticam tenet, admonitus judicium declinarit, quoisque aut ad discussionem veniat, aut rem Ecclesiasticam restituat, communione privetur.

CAN. X. De mancipiis Christianis, quæ in Iudeorum servitio detinentur.

De mancipiis Christianis quæ in Iudeorum servitio detinentur, si eis quod Christiana religio vetat, à dominis imponitur, aut si eos de Ecclesia excusatos tollant proculpa, quæ remissa est, & affligere aut cädere fortasse præsumpserint, & ad Ecclesiam iterato configurerint nullatenus a Sacerdote reddantur, nisi pretium offeratur ac detur, quod mancipia ipsa valere pronunciaverit juxta taxationem. Christianis quoque omnibus interdicimus, ne Iudeorum conjugiis misceantur. Qui, si fecerint, usque ad sequestrationem, quisque ille est, communione pellatur. Item, Christianis convivia interdicimus Iudeorum, in quibus si forte fuisse probantur, annuali excommunicationi pro hujusmodi contumacia subjacebunt.

CAN. XI. Ut missarum celebritas hora tertia inchoetur.

De Missarum celebitate in præcipuis duntaxat solemnitatibus, in observare debemus, ut hora tertia missarum celebratio in Dei nomine inchoetur, quo facilius intra horas competentes ipso officio expedito, sacerdotes possint ad vespertina officia, idest, in vespertino tempore convenire, quia Sacerdotem vespertinis officiis ad Ecclesiam talibus præcipue diebus, nec decet deesse, nec convenit.

CAN. XII. Quod id, quod Clerici beneficio Ecclesiae perceperint, a successore non auferatur.

De munificentiis vero sacerdotum id observandum, quod sicut si quid præsenti tempore à Clericis decentibus munificentiis habetur vel possidetur, deinceps à successoribus nullatenus auferatur, ita qui decessorum largitatibus gaudent, officia & Ecclesiæ obedientiam, & affectum sacerdotibus præbant. De quibus tamen munificentiis quæ præsenti tempore ab his (sicut dicitur est) possidetur, si pro opportunitate Episcopo placuerit, quod voluerit communitate sine accidente dispendio, in locis aliis commutetur. De munificentiis vero præsentibus, quas unusquisque Clericus pro

pro sua gratia eorum obsequiis existimat conferenda , sicut in arbitrio dantis est , ut tribuere quibus voluerit debeat , ita si inobedientia , vel contumacia in aliquo accipientis extiterit , culpa agnita in arbitrio sit præsentis , utrum vel qualiter debeat revocare .

CAN. XIII. De Clericis qui in oratoriis ordinationem acceperint.

De his vero Clericorum personis , quæ de Civitatensis Ecclesiæ oficio monasterii , vel diœcesis , vel basilicis in quibuscumque locis positis , idest , sive in territoriis , sive in ipsis civitatibus suscipiuntur ordinandæ , in potestate sit Episcopi , si de eo quod antè de Ecclesia habebant , eos aliquid aut nihil exinde habere voluerit , quia unicuique facultas suscepti monasterii , diœcesis , vel basilicæ debet plena ratione sufficere .

CAN. XIV. De Clericis contumacibus.

Si quis superbia elatus , officium suum indignatione quacumque implere noluerit , juxta statuta priora , à communione retentus , & ab ordine depositus tamdiu habeatur , quamdiu (sicut scriptum est) pœnitentiæ suppletione satisficerit præsente Pontifice . Tamen illis regulariter , juxta charitatem integrum , & quæcumque illis stipendiorum juxta consuetudinem debentur , pro qualitate temporis sunt ministranda . De quibus si quærela procedat , officium agens recurrat ad synodum .

CAN. XV. De Clericis injustè oppressis à suis Pontificibus.

Si quis Clericorum circa se districcionem Episcopi sui putat injustam , juxta antiquas constitutiones recurrat ad synodum .

CAN. XVI. De Clericorum conspiratione per rebellionem in scripturis , aut alias factam.

Si quis clericorum (ut nuper in multis locis per superbiam diabolo instigante actum fuisse perpatuit) rebelli autoritate se in unum , conjuratione intercedente , colligerint , aut sacramenta inter se data , aut chartulam conscriptam fuisse patuerit , nullis excusationibus præsumptio elabatur , sed res detecta , cum in synodum ventum fuerit , in præsumptores juxta personarum & ordinum qualitatem à pontificibus , qui tunc in unum collecti fuerint , vindicetur . Quia sicut charitas ex præceptis divinis corde , non chartulæ conscriptione , vel conjuratione est exhibenda , ita quæ supra sacras admittunt scripturas , autoritate & districtione Pontificali sunt reprimenda .

11. q. 1. Si
quis Clerico-
rum.

CAN. XVII. De Sacerdotibus Ecclesiæ res debitas occupantibus.

Si quis Sacerdos res Ecclesiæ debitas vel proprias horrenda cupiditate occupaverit , retinerit , aut à potestate ex cuncta petitione

De retinentibus defunctorum oblationes.
 perceperit, si eas non restituerit, nullis rebus excusetur. Sed & si agnito jure Ecclesiastico non statim Ecclesiæ, vel Sacerdoti reformaverit, ut ipsum jus agnoscere possit, & in judicium electorum venire distulerit, tamdiu à communione Ecclesiastica suspendatur, quamdiu restitutis rebus, tam Ecclesiam, quam Sacerdotem reddat indemnem. Similis etiam de his, qui oblationes defunctorum legaliter dimissas quolibet ordine assignare tardaverint, vel detinere præsumpserint, distinctionis Ecclesiastice juxta priores canones forma servetur. Cui etiam sententia subjacebit, quisquis ille quolibet ordine, quod pro devotione sua Ecclesiis dedit, revocare præsumpserit.

CAN. XVIII. *Quod ministris Ecclesiarum non licet Ecclesiæ res sine Episcopi consensu alienare.*

12. q. 2. Abbatibus, Presbyteris.
 Abbatibus, Presbyteris, aliisque ministris de rebus Ecclesiasticis, vel sacro ministerio deditis, alienare & obligare, absque permisso & subscriptione Episcopi non licet.

Quod si præsumpserint, degradentur communione concessa. Et quod alienatum vel temerè ordinatum est, ordinatione Episcopi revocetur.

CAN. XIX. *Quod pœnitentia non sit juvenibus temerè credenda.*

De pœnitentium conversione, ut neque benedictionem pœnitentiæ juvenibus personis credere præsumat. Certè conjugatis, nisi ex consensu pari, ætate jam plena eam dare non audeat. At si quis pœnitentiæ benedictione suscepit ad sœcularem habitum, militiamque reverti præsumpserit, excommunicatione plectatur, viatico concessso ad exitum.

CAN. XX. *Ne servus vel colonus ad honorem promoteatur ante acceptam ingenuitatem.*

Ut nullus servilibus colonariisque conditionibus obligatus, juxta statuta sedis Apostolicæ, ad honores Ecclesiasticos admittatur, nisi prius aut testamento, aut per tabulas eum legitimè constituit absolutum. Quod si quis Episcoporum, ejus, qui ordinatur, conditionem sciens, transgredi per ordinationem indebitam fortasse voluerit, anni spatio missam facere non præsumat.

CAN. XXI. *Quod die dominico operari non permittatur.*

Quia persuasum est populis die dominico cum caballis & boibus & vehiculis itinerare non debere, neque ullam rem ad viictum præparare, vel ad nitorem domus, vel hominis pertinentem, nullatenus exercere (quæ res, quia ad Judæam magis, quam ad observantiam Christianam pertinere probatur) id statuimus, die dominico, quod autè fieri licuit, licere. De opere tamen rurali, idest, agri-

agricultura, vel vinea, vel sectione, vel messione, excussione, vel ex acto s^æp^e censuimus abstinendum, quo facilius ad Ecclesiam venientes, orationis gracia vacent. Quod si inventus fuerit quis in operibus suprascriptis, quæ interdicta sunt, se exercere, qualiter emendare debeat, non in laici distictione, sed in sacerdotis eastigatione consistat.

CAN. XXII. Ut ante dominicam orationem expletam de Ecclesia nullus discedat.

De Missis nullus laicorum ante discedat, quam dominica dicitur oratio. Et si Episcopus præsens fuerit, ejus benedictio expectetur. Sacrificia verò matutina missarum sive vespertinarum nequis cum armis pertinentibus ad bellorum usum expetat. Quod qui fecerit, in sacerdotis potestate consistat, qualiter ejus distictione debeat castigari.

CAN. XXIII. Quando Judeis inter Christianos procedere non liceat.

Quia (Deo propitio) sub Catholicorum Regum dominatione vivimus, Judæi à die cœnæ Domini usque in secundam sabbati in Pascha, hoc est, ipso quatriduo procedere inter Christianos, neque Catholicis populis se ullo loco, vel quacumque occasione miscere præsumant.

CAN. XXIV. De bæreticis vel Bonosiacis.

Judex civitatis, vel loci, si hæreticum aut Bonosiacum vel cuiuslibet alterius hæresis Sacerdotem, vel quacumque personam de Catholicis rebaptizasse cognoverit, quia reges non constat habere Catholicos non statim rebaptizantes adstrinxerit, & ad regis fidem propterea distringendos adduxerit, annuali excommunicationi subdatur.

CAN. XXV. Ut non liceat laicis Clericos accusare.

Clericum cuiuslibet ordinis absque Pontificis sui permisso nullus præsumat ad sæcularem judicem attrahere. Nec laico quemlibet Clericum liceat accusare.

11. q. 1. Cle-
ricum cuiuslibet.

CAN. XXVI. Quid de Episcopis, qui supra scripta observare distulerint.

Quo circa hæc, quæ inspirante Deo, communi consensu plauerunt, si quis Antistitum, vel eorum, quos Spiritus Dei esse voluerit successores, relicta observationis integritate, custodire & implere neglexerit, reum se divinitatis pariter & fraternitatis iudicio futurum esse cognoscat, quia & canones suos, nec ignorare quemquam, nec dissimulare, idest, præterire permitiatur.

Expliciunt canones Aurelianensis Synodi.

Sanc-

Sancti Quintiani Episcopi Esculani ad Petrum Antiochenum fides.

*Fides à S.
Quintiano
Episcop. expo-
sita.*

Omnis qui dicit unam naturam Dei Verbi & carnis, & non duas unitas indivisasque, damnetur.

Si quis confundit duas Christi naturas, dicens Deum passum carne secundum Apostolum, damnetur.

Si quis impassibilem, immortalem Deum Verbum dicit, conversum in passione ac morte, & non hæc reddit ejus carui, damnetur.

Si quis vocem trisagiam, idest, ter sanctam dicit propter nos crucifixam, & non Dominum nostrum Jesum Christum filium Dei unigenitum, damnetur.

Si quis post vocem ter sanctam dicit Deum crucifixum propter nos, & non potius unum Filium, cui in medio ter sanctæ vocis hymnus dicitur, damnetur.

Si quis hominem dicit qui pro nobis crucifixus est, sive Deum, dividendo naturas, & non eas copulando in crucifixione ejus, damnetur.

Si quis dicit duas personas seu subsistencias, & non potius duas naturas in unam personam, & unam subsistentiam in unum concurrentes, damnetur.

Si quis Deum hominem, & non magis Deum & hominem dicit, damnetur.

Si quis dicit creatum Patris Verbum, & non magis ejus carnem, damnetur.

Si quis dicit consubstantialem carnem Domini Deo Patri, & non potius Deum Verbum, damnetur.

Si quis dicit sine mente & sine anima Dominum nostrum Jesus Christum, & pro ea habuisse divinitatem, & quia ex hoc dicendum passum carne Deum Verbum, & non magis mente cum anima rationali inhumanatum Deum Verbum, & impassibilem dicendo eundem divinitate, humanitate vero passibilem, damnetur.

Si quis quaternitatem introduceit in trisagio, apponens post Trinitatem Christum crucifixum, anathema sit.

Si quis unum filium secat in dualitatem filiorum, anathema sit.

Si quis Dei verbum & carnem dicit unam naturam, ignorans naturarum differentiam, anathema sit.

Si quis confundit Trinitatem, eundem dicens esse Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, anathema sit.

Si quis distinguit unam essentiam Trinitatis in duas, anathema sit.

Si quis divinam naturam filii confundit passionibus carnis ejus

& non confitetur eum spiritu impassibilem, carne vero passum, anathema sit.

Si quis dicit, Deum passibilitatem, aut mortem gustasse, tanquam ad haec eum bona voluntate venisse, cum conversus esset, & non confitetur eum tanquam Deum non fuisse sub damnatione mortis, mortem vero mortificasse per carnem suam mortalem, quam assumpsit, anathema sit.

Credimus enim quia Vita est, & non recedit in mortem. Tu autem cognosce, & abscede in quibus iniuste locutus es. Tamen sit & est Dei gratia cum his, qui recte praedican verbum veritatis,

AVERNENSE CONCILIUM CIRCA TEMPORA VIGILII

Papæ. Apud Ecclesiam Avernam cum in Dei nomine, congregante S. Spiritu, consentiente Domino gloriosissimo, proque rege Theodeberto, in Avernam urbem sancta Synodus convenisset, ibique in Ecclesia (ex more) Patres consedissent, inspectisque canonicis, id eis rationabile visum est, ut quamvis Ecclesiasticæ regulæ penè omnia comprehendant, quædam tamen vel adderentur nova, vel repeterentur antiquæ.

Concil. Aver-

nense.

Cap. 1.

IN primis placuit, ut quoties secundum statuta Patrum, sancta synodus congregaretur, nullus Episcopus aliquam prius causam suggerere audeat, quam ea, quæ ad emendationem vitæ, ad serenitatem regulæ, ad animæ remedium pertinent, finiantur.

In decret. Ivo-

nis l. 4.

Cap. 2.

Placuit etiam, ut sacrum quis Pontificii honorem non votis querat, sed meritis, nec divinum videatur munus comparare rebus, sed moribus, atque eminentissimæ dignitatis apicem omnium concendat electione, non paucorum favore. Sit in eligendis sacerdotibus cura præcipua, quia irreprehensibiles esse convenit, quos præesse necesse est corrigendis.

Qualiter sit
eligendus Pon-
tifax.

Cap. 3.

De opertorio dominici corporis, seu palla altaris, numquam sacerdotis corpus, dum ad tumulum evehitur, obtegatur, quia sacro velamine usibus suis reddito, dum honorantur corpora, altaria polluuntur.

Cap. 4.

Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur, &c.

Cap. 5.

Ne Judæi Christianis populis judices proponantur.

Cap. 6.

Episcopus, Presbyter, atque Diaconus tam sancta conscientia resplandeant, ut effugiant probitate actuum maledicorum oblo-

Matib. 5. loquia, & testimonium in se divinum implere contendant, quo Dominus ait: Sic luceat lux vestra, &c.

Cap. 7.

Ut Presbyteri plebes suas admoneant, quod hospitales sint.

Cap. 8.

Quod licitum sit Episcopo cum consilio cleri de thesauro Ecclesiæ pauperibus ejusdem Ecclesiæ secundum canonum instituta juxta quod indiguerint, erogare.

Decreta Pelagii Papæ. Ann. Dom. 551.

*Pelag. Pontif.
60.*

Pelagius, Romanus, sedit annos 11. menses 10. dies 28. Hic canonicas preces Ecclesiasticas quotidie perorandas instituit, & defunctorum suffragia approbavit. Hæreticos sacerulari potestate coercendos indulxit.

*Concil. Aure-
lian. 4.*

AURELIANENSE CONCILIUM QUARTUM CIRCA
tempora Pelagii Papæ 1. & est provinciale tempore Childeberti Regis. Cum in Aurelianensem urbem unanimiter in Christi nomine adfuisserent Sacerdotes, & de his, quæ ad sacrum propositum pertinent, vel quæ secundum Eccl. ordinationem regulari conveniunt disciplinæ (DEO medio) tractata recepissent, placuit ut definita secundum antiquam consuetudinem inviolata monstrarentur. Et quo firmius statuta serventur, cum consensu omnium docet adnotata subscriptio.

Cap. 1. *De festivitate Paschali celebranda.*

Placuit, ut sanctum Pascha secundum laterculum Victori, ab omnibus Sacerdotibus uno tempore celebretur. Quæ festivitas annis singulis ab Episcopo Epiphaniarum die in Ecclesiis denuncietur. De qua solemnitate quoties aliquid dubitatur, inquisita vel agnita per Metropolitanos à sede Apostolica sacra constitutio tenetur.

Cap. 2. *Ut quadragesima æqualiter teneatur.*

Hoc etiam decernimus observandum, ut quadragesima ab omnibus Ecclesiis æqualiter teneatur. Neque quinquagesima aut sexagesima, ante Pascha quilibet sacerdos præsumat indicere. Sed neque per sabbata abque infirmitate quisquam solvat quadragesimæ jejunia, nisi tantum die dominica prandeat. Quod fieri specialiter Patrum statuta sanxerunt. Si quis hanc regulam irruperit, tanquam transgressor disciplinæ à Sacerdote censeatur.

Cap. 3. *Ut primates civitatis Pascha in civitate celebrent*

Quisquis de prioribus civibus Pascha extra civitatem tenere voluerit, sciat sibi à cuncta synodo esse prohibitum. Sei principales festivitates sub præsentia Episcopi teneant, ubi sanctum decet te-

ne-

nere conventum. Tamen si aliquis certa necessitate astringatur, ut hoc implere non possit, ab Episcopo postulet commeatum. Quod si postulare despicerit, & eundem locum idem in festivitate præsentibus tenere voluerit, suspendatur.

Cap. 4. De ordinatione Episcopi.

Id etiam regulare esse perspeximus decernendum, ut Episcopus in civitate, in qua decreto eligitur ordinandus, in sua Ecclesia, cui profuturus est, constituatur, &c.

Cap. 5. Quod Clerici canonum statuta ab Episcopis percipient.

Parochiani Clerici à Pontificibus suis necessaria sibi statuta canonum legenda percipient, ne ipsi vel populi, quæ pro salute eorum decreta sunt, excusent postmodum ignorasse.

Cap. 6. De oratoriis, & Clericis in illis servire debentibus.

Ut in oratoriis Domini Clericorum nemo contra votum Episcopi, ad quem territorii ipsius privilegium noscitur pertinere, peregrinos Clericos intromittat, nisi forsitan quos probatos ibidem districtio Pontificis observare præcipit.

Cap. 7. De alienatis à sacerdote cujuslibet Ecclesiæ.

Ut Episcopus, qui de facultate propria Ecclesiæ nihil relinquit, de Ecclesiæ facultate, id est, si aliter quam canones eloquuntur, obligaverit, vendiderit, aut distraxerit, ad Eccl. revocetur, &c.

Cap. 8. De indignis ad sacerdotium promotis.

Si quis Episcoporum sciens, aut bigamum, aut interruptæ matritum, ad officium Leviticæ dignitatis sive Presbyterii contra jus canonum promovere præsumpserit, sciat se unius anni spatio ab omni officio sacerdotii esse suspensem. Qui si fortè sententia sub jacere contempserit, à communione ejus usque in aliam synodus se fraternitas universa suspendat, illi verò, qui illicite promoti sunt, degradentur.

Cap. 9. De non distrabendis bis quæ Ecclesiæ sunt collata.

Si quid Abbatibus, aut sacris monasteriis, aut parochiis pro Dei contemplatione oblatum fuerit, in sua proprietate hoc Abbatæ, aut Presbyteri minimè revocabunt, nec alienari à cunctis fratribus debet quacumque occasione. Quibus si fuerit necessarium, ut statuta convellant, non aliter valeat, nisi fuerit sui Episcopi subscriptione firmatum.

Cap. 10. De bis, quæ Episcopus Ecclesiæ dederit.

Quæcumque Ecclesiis à Pontificibus sub competenti ac justo documento fuerint derelicta, ab hæredibus legitimis dignum est ut pro Dei contemplatione serventur.

Cap. 11. De bis, qui post baptismum dæmonibus oblata sumunt.

Si quis post acceptum baptismi sacramentum ad immolata dæmonibus sumenda, tanquam ad vomitum revertitur, si commonitus à sacerdote se corrigere ex hac prævaricatione noluerit, à communione Catholica pro emendatione sacrilegii suspendatur.

Cap. 12. Quod Christianus in pecudes non juret.

Si quis Christianus (ut est Gentilium consuetudo) apud cuiuscumque feræ, vel pecudis extra invocatis insuper nominibus Paganorum fortasse juraverit, si se ab hac superstitione commonitus noluerit cohibere, donec reatum emendet à consortio fidelium, vel Ecclesiæ communione pellatur.

Cap. 13. Quod Ecclesia præjudicium non patiatur ex alienatione honorum per Clericos.

Ut quicumque Clericus aliquid de jure Eccl. seu verbo, seu per scripturam acceperit ad utendum, & postmodum alienare quacumque occasione voluerit, non valebit, quia secundum canonum instituta proprietatem Ecclesiæ non violat in alios quilibet longa possessio. Sed in Pontificis potestate consistat, qualiter pro conservando jure Ecclesiastico rem possessam inter Clericos debeat communicare.

Cap. 14. Quod Ecclesiæ collatum est, nec à collatore, nec ab illius hæredibus repeti debet.

Quicumque pro devotione sua oblationis studio aliquid in campellis, vel in vineolis, etiam absque scriptura probatur Ecclesiæ contulisse, si postmodum ipse vel hæredes ejus quacumque occasione auferre à jure hoc Ecclesiæ, vel alienare voluerint, quo adusque à tali intentione discedant, aut pervasa restituant, aut certè à communione Ecclesiastica suspendantur.

Cap. 15. De mancipiis propter spem conjugii ad Ecclesiam confugientibus.

Quæcumque mancipia sub spe conjugii ad Ecclesiæ confugerint septa, ut per hoc credant posse fieri conjugia, minimè eis licentia tribuatur, nec talis conjunctio à Clericis defensetur, quia probatum est, ut sine legitima traditione conjuncti pro religionis ordine statuto tempore ab Ecclesiæ communione suspendantur, ne in sanctis locis talis coitus misceatur. De qua re decernimus, ut parentibus, aut propriis dominis (prout ratio poscit) personarum accepta fide restituti sub separazione promissioni reddantur. Postmodum tamen à parentibus atque dominis concessa libertate, si voluerint, eos propria voluntate conjungant.

Cap. 16. *De homicidio voluntario.*

Quisquis homicidium voluntate commiserit, ita ut occidere, audeat innocentem, si à principibus, aut à parentibus quacumque re se reddiderit absolutum, eum, modus pœnitentiae distingendæ in sacerdotis potestate consistat.

Cap. 17. *De mulieribus in adulterio cum Clericis deprehensis.*

Si quæ mulieres fuerint prolapsæ in adulterium cum Clericis, distictione adhibita, mulieres ipsæ, prout sacerdoti visum fuerit, distictioni subjaceant, & à civitatibus, ut sacerdos præcepit, propellantur.

Cap. 18. *De mancipiis Christianis servientibus Judæis.*

Cum prioribus canonibus fuerit definitum, ut de mancipiis Christianis, quæ apud Judæos sunt, si ad Ecclesiam confugerint, & redimi se postulaverint, etiam si ad quoscumque Christianos refugerint, & servire Judæis noluerint, taxato & oblato à fidelibus justo pretio ab eorum dominio liberentur. Itidem statuimus, ut tam justa constitutio ab omnibus Catholicis observetur.

Cap. 19. *De Judæis, qui advenam vel Christianum ad Judaicam superstitionem seduxerint.*

Hoc etiam decernimus observandum, ut si quicumque Judæus proselytum (qui advena dicitur) Judæum facere præsumpserit, aut Christianum factum ad Judaicam superstitione adducere, vel si Judæus Christianam ancillam suam sibi crediderit sociandam, vel de parentibus Christianis natum, Judæum sub promissione fecerit, libertatis mancipiorum amissione mulctetur. Ille verò qui de Christianis natus Judæus factus est, si sub conditione fuerit manumissus, ut in ritu Judaico permanens, habeat libertatem, talis conditio non valebit: quia injustum est, ut ei libertas maneat, qui de Christianis parentibus veniens, Judaicis vult cultibus adhærere.

Cap. 20. *De existentibus genere servilibus personis.*

De genere servili id decrevimus observandum, ut descendens inde posteritas, ubicumque, quamvis post longa spatia temporum reperiatur in loco, cui authores ejus constat fuisse depositos studio sacerdotis, in ea quæ constituta est à devotis, conditione permaneat. Cui præcepto si quis sacerdotalium humanæ cupiditatis impulsu crediderit obviandum, quoisque se corrigat, ab Ecclesia suspendatur.

Cap. 21. *De facientibus in agro suo oratorium.*

Si quis in agro suo, aut habet aut postulat habere diœcesim, primum & terras ei disponat sufficienter, & Clericos, qui ibidem sua officia impleant, ut sacratis locis reverentia condigna tribuatur.

Cap. 22. De agellis sacerdotum.

Quisquis agellum Ecclesiae in die vitæ suæ à quocumque sacerdote cui potestas est, acceperit possidendum, quæcumque ibi profecerint, alienandi nullam habeat potestatem, nec ibi parentes sui ex ea re aliquid existiment vindicandum.

Cap. 23. De substituendo Antistite.

De substituendo Antistite, si fortassis mora extiterit, & voluntate decessoris antè fuerit res subarrata, quam successor accedit Ecclesiae, non impediatur successorem. Si quispiam Clericorum aliquid de facultate illa præsumpserit, in potestate sit advenientis Episcopi, utrum sua beat voluntate adire, an rejicere decessori, nec Ecclesiae in objecto veniant tempora legibus constituta, dum non extitit persona, quæ de utilitate Ecclesiae cogitarit.

Cap. 24.

Si quis Episcopus alterius Ecclesiae Clerico de facultatibus suæ Ecclesiae aliquid sub titulo quocumque donaverit, post ejus obitum qui acceperit, ad Ecclesiae jus, de cuius facultate discesserat, revertatur, quia iniquum est ut sub hac specie damnum Ecclesia, quæ multis subvenit, patiatur.

Cap. 25. Ut quæ statuta sunt, observentur.

Quapropter (auxiliante Domino) quæ synodus sancta constituit, decernimus, ut à cunctis fratribus hæc definitio sancta conservetur.

Explicit canones synodi Aurelianen. 4.

Turonica Sy- TURONICA SECUNDA SYNODUS CIRCA TEMPORA
nodus. Pelagii Papæ primi, est provincialis.

Additio Francisci Sylvii.

Preamium.

I Stam Turon. 2. synodum alii ponunt tempore Joannis Papæ 3. ann. 570.

Ecclesiasticæ disciplinæ debet esse suffragium congregatio sacerdotum, nec aliud erit suæ solitudinis tam peculiare conscribere, quam quod ad fundamentum religionis proficere recognoverit, operari non cesset, ut cum pastoralis cautela propagatur in ovilis custodia, paucorum veneranda decreta sint salutis publicæ documenta. Et quoniam, quod omitti non decet, oportet implere, præsertim eum cujus animarum intellectualium (de quibus Deo cura est) forma processit, ejus traditionis lex ad Pontifices manavit, necesse est vigilantissime providere, repulso torpore, ut quicquid ab antiquis Patribus statutum de tramite canonico, qua-

rundam personarum temeritate cernitur imminutum, revocandum est in statum pristinum, ut possit male admissa corrigi, & non admittenda damnari. Magna est enim in ipsa severitate pietas, per quam tollitur peccandi facultas. Nam ubi insana libertas generat vulnera, sacerdotalis districtio dat medelam. Quapropter (Christo auspice) in Turonica civitate Concilio concordante, juxta conniventiam gloriosissimi Domini Arithberti Regis annuentis coadunari pro pace & instructione Ecclesie, opportunum credidimus, subter adnexa decreta confidere, & subscriptionibus propriis roborare, ut retundantur noxia, propagentur optata, ne taciturnitate silentii, vitiosorum criminum nutriti videretur licentia, non abscindi, & quæ opportuna erant pro qualitate temporis adjici, non peterentur negligi, sed procarentur impleri.

NOTA.

*Ioann. 14.
De pace sacerdotali.*

CANON PRIMUS.

Ideò placuit, propter cœleste illud mandatum : Pacem meam do vobis, &c. ut Pontificalis affectus inter consacerdotes inviolabiter conservetur. Verum si pro peccatis (ut assolet) ex causa livor emerserit, ut pendente certamine sibi invicem reconciliari non possint, electis ab utraque parte fratribus, idest Presbyteris, præponderante dulcedine, litis jacula finiant, & vota pacis acquirant.